TUGAS AKHIR - RE 141581

STUDI PENGOLAHAN AIR BEKAS
PENCUCIAN JEANS SECARA FISIK-KIMIA
SKALA LABORATORIUM

FAHRIZA UTAMI
0321 1440 000 025

Dosen Pembimbing
Ir. Atiek Moesriati, M.Kes

DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN

Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian
Institut Teknologi Sepuluh Nopember

Surabaya 2018



LEMBAR PENGESAHAN

Studi Pengolahan Air Bekas Pencucian Jeans Secara
Fisik-Kimia Skala Laboratorium

. TUGAS AKHIR
Diajukan untuk Memenuhi Salah Satu Syarat Memperoleh
Gelar Sarjana Teknik
Pada
Program Studi S-1 Departemen Teknik Lingkungan
Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian
Institut Teknologi Sepuluh Nopember
Surabaya

Oleh: .
FAHRIZA UTAMI
NRP. 03211440000025

Disetujui oleh Pembimbing Tugas Akhir
[...]
Berdasarkan data, analisa dan pembahasan dapat

diambil kesimpulan sebagai berikut:

1.

Secara keseluruhan, pengolahan air limbah bekas

pencucian jeans dengan menggunakan pembubuhan

koagulan cukup baik. Dengan dosis pembubuhan 50

mg/L untuk PAC dan Tawas serta 25 mg/L untuk

campuran keduanya, maka efisiensi removal untuk setiap

parameter akan maksimal. Koagulan yang baik untuk

penurunan setiap parameter adalah:

— Penurunan kadar COD adalah tawas dengan removal
67%.

— Penurunan kadar TSS adalah campuran tawas-PAC
dengan removal 82%.

— Penurunan kadar kekeruhan adalah PAC dengan
removal 99%.

— Penurunan kadar warna adalah PAC dengan removal
86%.

Namun, dikarenakan belum maksimalnya pengolahan

sehingga effluen air bekas pencucian jeans masih belum

memenuhi baku mutu.

Efisiensi media filter setelah melalui proses kogulasi

flokulasi menggunakan koagulan, jika dibandingkan

antara media antrasit dengan media karbon aktif dalam

menurunkan kadar parameter pencemar adalah media

karbon aktif. Kadar COD teremoval sebesar 82%, TSS

sebesar 96%, kekeruhan mencapai 99% dan warna

teremoval 97%.

5.2 Saran

Saran yang dapat diberikan dari penelitian adalah

sebagai berikut:
1. Perlu adanya pre-treatment sehingga beban pencemar

pada air limbah tidak terlalu besar.

53



54

2. Perlu adanya pengujian COD untuk penentuan dosis
optimum, dikarenakan kadar COD juga menurun seiring
dengan penambahan dosis koagulan.

3. Perlu dilakukan pengukuran berat media filter yang
dipakai untuk filtrasi.



DAFTAR PUSTAKA

Alaert,G. (1987). Metode Penelitian Air: Usaha Nasional.
Surabaya.

Anugrah, Taufik. 2013. Efektivitas Campuran Koagulan PAC
Dan Tawas Sebagai Koagulan Dalam Pengolahan
Air Bersih. Bogor: Institut Pertanian Bogor

Apha, Awwa, Wpcf. 1999. Standard Method For Examination
Of Water And Waswater. Washington

Bansal, R.C., and Goyal, M. 2005. Activated Carbon
Adsorption. Taylor & Francis. CRC Group. New York,
NY.

Barafort, B., Mesquida, A., And Mas, A. 2017. Integrating Risk
Management In It Settings From Iso Standards And
Management Systems Perspectives. Computer
Standards & Interfaces Vol. 54 Page 76-185.

Chanamool, N., and Naena, T. 2016. Fuzzy FMEA Application
To Improve Decision-Making Process In An
Emergency Department. Applied Soft Computing No
43 Page 441-453.

Carlson, C. S. 2004. Effective Fmeas: Achieving Safe,
Reliable, And Economical Products And Processes
Using Failure Mode And Effects Analysis. USA:
ReliaSoft Corporation.

Chiozza, M. L., and Ponzetti, C. 2009. FMEA: A Model For
Reducing Medical Errors. Clinica Chimica Acta
Article Vol. 404 Issue 1 Page 75-78.

Dagsuyu, C., Gocmen, E., Narli, M., dan Kokangul, A. 2016.
Classical and fuzzy FMEA risk analysis in a
sterilization unit. Journal of Computers and Industrial
Engineering No. 101 page 286-294.

Darmawi, H. 2010. Manajemen Risiko. Jakarta: Bumi Aksara.

Davis, M. L.& Cornwell D.A. 1998. “Introduction To
Environmental Engineering”,Third Edition, Mcgraw—
Hill, Inc.Singapore.

Dewi, Galuh C., Tri Joko, Yusniar. 2015. Kemampuan Tawas
dan Serbuk Asam Jawa Untuk Menurunkan Kadar
COD Limbah Cair Laundry. Jurnal Kesehatan
Masyarakat Vol. 3 (3).

55



Geraldin, L. H., Pujawan, I. N., Dan Dewi, D. S. 2007.
Manajemen Risiko Dan Aksi Mitigasi Untuk
Menciptakan Rantai Pasok Yang Robust. Jurnal
Teknologi Dan Rekayasa Teknik Sipil.

Ginting.F.D. 2008. Adsorpsi. Penerbit : FT Ul, Jakarta.

Guo, Q., Sheng, K., Wang, Z., Zhang, X., Yang, H., and Miao, R.
2017. Research On Element Importence Of Shafting
Installation Based On QFD And FMEA. Procedia
Engineering No. 174 Page 677-685.

Hammer, M.J. 1986. Water And Wastewater
Technology.Prentice-Hall Int. Inc., New Jersey.

Hong, H. et al.,, 2008. Removal of arsenate, chromate and
ferricyanide by cationic surfactant modified
powdered activated carbon. Desalination 223 (2008)
221-228, (September).

Huisman,L., Danwood.E.W. 1974. Slow Sand Filtration. WHO.
Genewa

Junaidi, Bima Patria. 2006. Analisis Teknologi Pengolahan
Limbah Cair Pada Industri Tekstil (Studi Kasus Pt.
Iskandar Indah Printing Textile Surakarta). Jurnal
Presipitasi Vol.1 (1)

Khairunisa, R. 2008. Kombinasi Teknik Elektrolisis dan Teknik
AdsorpsinMenggunakan  Karbon  Aktif  Untuk
Menurunkan Konsentrasi Senyawa Fenol Dalam Air.
Skripsi. Jurusan Kimia FMIPA, Universitas Indonesia ,
Depok.

Klimiuk,E,. U Filipkowska, A. Korzeiowska. 1999. "Efeects Of Ph
And Coagulant Dosage On Effectiveness Of
Coagulation = Wastewater By  Polyalumunium
Chloride (Pac)”, Polish Journal Of Enviromentalstudies
Vol.8 (2), Hal. 73-79

Kumalasari, Fety dan Yogi Satoto. 2011. Teknik Praktis
Pengolahan Air Kotor Menjadi Air Bersih Hinga
Layak Diminum. Laskar Aksara: Jakarta.

Laksono, 2012. Pengolahan Biologis Limbah Batik Dengan
Media Biofilter. Skripsi llmiah. Depok: Fakultas Teknik
Universitas Indonesia

Lokobal, A. 2014. Manajemen Risiko Pada Perusahaan Jasa
Pelaksana Konstruksi Di Propinsi Papua (Studi

56



Kasusu Di Kabupaten Sarmi). Jurnal Ilimiah
Engineering Vol. 4 No. 2.

Mahida, U.N. 1986. Pencemaran Air dan Pemanfaatan Limbah
Industri. Jakarta : CV. Rajawali.

Manurung,J. 2009. Studi Efek Jenis dan Berat Koagulan
terhadap Penurunan Nilai COD dan BOD pada
Pengolahan Air Limbah dengan Cara Koagulasi.
Medan: Fakultas Matematika dan Illmu Pengetahuan
Alam, Universitas Sumatera Utara.

Maria Cristina P, Mu Nisatun S, Rany Saptaaji. 2007. Studi
Pendahuluan Mengenai Degradasi Zat Warna Azo
(Metil Orange) Dalam Pelarut Air Menggunakan
Mesin Berkas Elektron 350 Kev/10 Ma.

Masduqi, A., Dan Assomadi, A.F. 2012. Operasi Dan Proses
Pengolahan Air. Jurusan Teknik Lingkungan Institute
Teknologi Sepuluh Nopember. Surabaya.

Metcalf Dan Eddy, Inc. 2003. Wastewater Engineering:
Treatment, Disposal And Reuse. Mcgraw-Hill, Inc:
Usa.

Mifbakhuddin.2010. Pengaruh Ketebalan Karbon Aktif Sebagai
Media Filter Terhadap Penurunan Kesadahan Air
Sumur Artesis. Eksplansi Vol. 5 (2)

Miller, J.N dan Miller, J.C. 2000. Statistics and Chemomestrics
for Analytical Chemistry, 4th ed. Prentice Hall:
Harlow.

Muzamil, M. Agus. 2010. Dampak Limbah Cair Pabrik Tekstil
Pt Kenaria Terhadap Kualitas Air Sungai Winong
Sebagai Irigasi Pertanian Di Desa Purwosuman
Kecamatan Sidoharjo Kabupaten Sragen. Other
Thesis, Universitas Sebelas Maret.

Nugroho, Ramadhan. 2005. Pengolahan Air Limbah Pewarna
Industri Tekstil Dengan Proses Aops. Jal. Vol.1 (2)

Oktaviana, Triwulan. 2007. Pengolahan Limbah Cair Industri
Tekstil Dengan Menggunakan Kombinasi Senyawa
Aktif Tanaman Dan Arang Aktif Dari Limbah Kelapa
Sawit. Surakarta: Universitas Sebelas Maret.

Rachmawati, V Dan Alia D. 2013. Pengolahan Limbah Cair
Industri Pewarnaan Jeans Menggunakan Membrane
Silica Nanofiltrasi Aliran Cros Flow Untuk

57



Menurunkn Warna Dan Kekeruhan. Jurnal Teknik
Pomits. Vol.2 (2)

Rachmawati S. W, Bambang Iswanto, Winarni. 2009. Pengaruh
Ph Pada Proses Koagulasi Dengan Koagulan
Aluminium Sulfatdan Ferri Klorida. Jurnal Teknik
Lingkungan.Vol. 5.No.2 Desember 2009: 40-45.

Rakhmawati, Anasia. 2012. Pengolahan Air Limbah Laundry
Dengan Reaktor Biofilter dan Koagulasi Flokulasi.
Jurusan Teknik Lingkungan. Surabaya

Rambe. 2009. Pemanfaatan Biji Kelor Moringa Oleifrera
Sebagai Koagulan Alternatif Dalam Proses
Penjernihan Limbah Cair Industri Tekstil. Jurnal
Ristek, 48-61.

Reynold, T.D., Dan Richard, P.A. 1996. Unit Operation And
Process In Environmental Engineering. Boston : Pws
Publishing Company.

Rohman. 2007. Kimia Farmasi Analisis. Yogyakarta: Pustaka
Pelajar.

Rosariawari, Firra dan Mirwan. 2005. Efektifitas PAC Dan
Tawas Untuk Menurunkan Kekeruhan Pada Air
Permukaan. Jurnal of Environmental, Vol. 5 (1)

Said, Muhammad. 2009. Pengolahan Air Limbah Laboratorium
Dengan Menggunakan Koagulan Alum Sulfat Dan
Poli Aluminium Klorida (Pac) . Jurnal Penelitian Sains
. Fmipa Universitas Sriwijaya

Said, Nusa Idaman. 2005. Aplikasi Bio-Ball Untuk Media
Biofilter. Kelompok Teknologi Pengelolaan Air Bersih
Dan Limbah Cair, Pusat Pengkajian Dan Penerapan
Teknologi.

Said, Nusa Idaman. 2007. Pengolahan Air Minum Dengan
Karbon Aktif Bubuk. JAI Vol.3, No.2.

Said , Nusa Idaman. 2011. Pengolahan Air Limbah Industri
Kecil Tekstil Dengan Proses Biofilter Anaerob-
Aerob Tercelup Menggunakan Media Plastik Sarang
Tawon . Jurnal Teknologi Lingkungan, Vol. 2 (2), Hal.
124-135

Severian, V. 2014. Risk Management And Evaluation And
Qualitative Method Within The Projects. Ecoforum
Vol. 3 Issue 1 (4).

58



Simamora, Y., Dan Kurniati, N. 2016. Analisis Risiko Pada
Instalasi Pengolahan Air Limbah (Ipal) Pt. Ajinomoto
Berdasarkan Konsep Manajemen Risiko
Lingkungan. Surabaya: Teknik Industri Its.

Sudirjo, E. 2005. Penentuan Distribusi Benzen Toluene pada
Kolom Adsorpsi Fixed Bed Carbon Active. Jakarta:
Jurusan Teknik. Fakultas Teknik. Universitas Indonesia.

Sunu, P. 2001. Melindungi Lingkungan Dengan Menerapkan
Iso 1400. Jakarta: Pt. Gramedia Sarana Indonesia

Sutiyani, F., & Sukarnen. 2015. Uji Efektivitas Pemanfaatan
Limbah Ampas Tebu Dan Serbuk Kayu Sebagai
Adsorben Untuk Pengolahan Air Limbah Pewarnaan
Jeans. 663-669.

Sutrisno, C. T Dan Suciastuti, E. 1987. Teknologi Penyediaan
Air Bersih. Jakarta:Penerbit Rineka Cipta

Tejokusumo, B. 2007. Limbah Cair Industri Serta Dampaknya
Terhadap Kualitas Air Tanah Dangkal Di Desa
Gumpang Kecamatan Kartasura. Skripsi. Fakultas
Keguruan Dan llimu Pendidikan, Universitas Sebelas
Maret.

Vesilind Ap, Peirce Jj, Dan Weiner Rf. 1994. Enviromental
Engineering. Butterwort-Heinemann Inc. Boston.

Villarini, M., Cesarotti, V., Alfonsi, L., dan Introna, V. 2017.
Optimization Of Photovoltaic Maintenance Plan By
Means Of A FMEA Approach Based On Real Data.
Journal of Energy Conversation and Mangement.

Wardhana, W. A. 1995. Dampak Pencemaran Lingkungan.
Yogyakarta: Andi Offset

59



60

Halaman ini sengaja dikosongkan



LAMPIRAN A
PERHITUNGAN DIMENSI REAKTOR

1. Perhitungan Filter
Dimensi: P=9cm=0,09 m
L=9cm=0,09cm
T=100cm=1m
Tipe filter: Rapid Sand Filter (v = 4 — 21 m/jam, direncanakan v
=4 m/jam)
Q =Axv
Q =(0,09m x 0,09m) x 4 m/jam
=0,0324 m3/jam
Td =Q/NV
=0,0324 m3/jam : (0,09m x 0,09m x 1m)
=0,3 jam
Q =0,0324 m3/jam
= 0,009 L/detik
= 0,54 L/menit
= 540 ml/menit

2. Perhitungan Bak Koagulasi
Dimensi: P=10cm=0,1m
L=10cm=0,1m
T=5cm=0,05m
vV =0,1x0,1x0,05
= 0,0005 m*
Td =Q/NV
= (0,0324 m3/jam : 0,0005 m3) x (1 jam : 60 menit)
= 0,95 menit
= 55 detik (Kriteria 20 — 60 detik)
Gradien Kecepatan
Ukuran paddle: P = 6,5 cm (Kriteria 50-80% Lebar bak)
L =1 cm (Kriteria 1/6 — 1/8 panjang paddle)
Luas permukaan (A) =2 x p x|
=2x6,5x1
=13 cm?
n =150 rpm

61



Vr =0,75x 3,14 x 6,5 x (150/60) rps
= 38,3 cm.detik

cdxAxVr3
G = |cdxaxve

2xvxV bak

1,2 x 13 x (38,3)3
2x0,008214 x (10 x 10 x 5)

326,25/detik (Kriteria 300 — 1000/detik)

. Perhitungan Bak Flokulasi
Dimensi: P=15cm=0,15m
L=15cm=0,15m
T=30cm=0,30m
vV =0,15x0,15x0,30
=0,00675 m*®
Td =Q/NV
= (0,0324 m3/jam : 0,00675 m3) x (1 jam : 60 menit)
= 12,5 menit (Kriteria 10 — 60 menit)
Gradien Kecepatan
Ukuran paddle: P = 7,5 cm (Kriteria 50-80% Lebar bak)
L = 1,25 cm (Kriteria 1/6 — 1/8 panjang paddle)
Luas permukaan (A) =2xp x|

=2x75x1,25
=18,75 cm®
n =50rpm
Vr =0,75x 3,14 x 7,5 x (50/60) rps
= 14,7 cm.detik
G = CdxAxVr3
2xvxV bak

1,2 x 18,75 x (14,7)3
2 x0,008214 x (15 x 15 x 30)

25,43 /detik (Kriteria 20 — 100/detik)

. Perhitungan Bak Pengendap
V  =0,0355m3
Td =Q/NV
=0,0324 m3/jam : 0,0355 m3 = 1,1 jam



LAMPIRAN B

PERHITUNGAN DOSIS KOAGULAN

Penentuan dosis koagulan yang dibubuhkan dengan perhitungan

berikut:

Dosis koagulan yang dibuat = 10 gr/L
Dosis yang dibutuhkan:

a.

Tawas

10 mg/L=1ml

20 mg/L =2 ml

30 mg/L=3 ml

40 mg/L =4 ml

50 mg/L=5ml

60 mg/L =6 ml

PAC

10 mg/L =1 ml

20 mg/L =2 ml

30 mg/L =3 ml

40 mg/L =4 ml

50 mg/L =5 ml

60 mg/L = 6 ml

Tawas PAC

Tawas = 5 mg/L; PAC =5 mg/L
(Tawas = 0,5 ml + PAC = 0,5 ml)
Tawas = 10 mg/L; PAC = 10 mg/L
(Tawas =1 ml+ PAC =1 ml)
Tawas = 15 mg/L; PAC = 15 mg/L
(Tawas = 1,5 ml + PAC = 1,5 ml)
Tawas = 20 mg/L; PAC = 20 mg/L
(Tawas =2 ml + PAC =2 ml)
Tawas = 25 mg/L; PAC = 25 mg/L
(Tawas = 2,5 ml + PAC = 2,5 ml)
Tawas = 30 mg/L; PAC = 30 mg/L
(Tawas =3 ml + PAC =3 ml)
Tawas = 35 mg/L; PAC = 35 mg/L
(Tawas = 3,5 ml + PAC = 3,5 ml)
Tawas = 40 mg/L; PAC =40 mg/L
(Tawas = 4 ml + PAC = 4 ml)

63



64

Dilakukan pengadukan cepat dengan 150 rpm selama 60
detik, kemudian pengadukan lambat 50 rpm selama 10 menit dan
diendapkan selama 10 menit. Kemudian diuji kekeruhan untuk
setiap dosis dan variasi koagulan.

Koagulan Dosis (Mg/L) | Kekeruhan (NTU)

10 13,1

20 12,7

30 12,4

Tawas

40 11,9

50 11,3

60 11,7

10 11,5

20 11,2

30 10,9

PAC

40 10,5

50 10,1

60 10,7

5+5 12,6

10 + 10 12,4

15+ 15 11,8

20+ 20 11,4

Tawas dan PAC

25+ 25 11,2

30+ 30 11,1

35+35 10,5

40 + 40 11,0

Data kekeruhan tersebut
pengukuran kadar COD dengan pembentukan flok terbaik untuk
masing-masing koagulan yakni untuk koagulan tawas adalah 50
mg/L, PAC 50 mg/L dan campuran tawas PAC sebesar 35 mg/L.

menjadi  acuan

untuk



Berdasarkan perhitungan dosis koagulan tersebut, maka
dapat diketahui dosis pembubuhan koagulan pada bak koagulasi
agar sesuai dengan debit air limbah yang diolah.

a. Tawas 50 mg/L

Q limbah =540 ml/menit
Q 1,6 jam =52L
Qtawas =(5mL/Lx52L):1,6jam
=260 ml : 96 menit
= 2,8mL/menit
b. PAC 50 mg/L
Q limbah =540 ml/menit

Q 1,6 jam =52L

Q PAC =(BmL/Lx52L):1,6jam
=260 ml : 96 menit
= 2,8mL/menit

65



66

Halaman ini sengaja dikosongkan



LAMPIRAN C
PERHITUNGAN ANALISA PARAMETER

A. PROSEDUR ANALISIS LABORATORIUM
Analisis COD (Chemical Oxygen Demand)
Alat dan Bahan:

1.
2.

©oNO O AW

10
11.

12.

Larutan kalium dikromat (K,Cr,07) 0,1 N

Kristal perak sulfat (Ag,SO,) dicampur dengan asam
sulfat (HzSO4)

Kristal merkuri sulfat (Hg,SO,)

Larutan standart Fero Amonium Sulfat (FAS) 0,05 N
Larutan indikator Fenantrolin Fero Sulfat (Feroin)
Erlenmeyer 250 mL 2 buah

Buret 25 mL atau 50 mL 1 buah

Alat refluks dan pemanasnya

Pipet 5 mL, 10 mL

Pipet tetes 1 buah

Beker glass 50 mL, 1 buah

Gelas ukur 25 mL, 1 buah

Prosedur Analisis:

1.

2.

11.

Masukkan 0,4 gram kristal Hg,SO, ke dalam masing-
masing erlenmeyer.

Tuangkan 20 mL air sampel dan 20 mL air akuades
(sebagai blangko) ke dalam masing-masing erlenmeyer.
Tambahkan 10 mL larutan K,Cr,O7 0,1 N.

Tambahkan 25 mL larutan campuran H,SO, dan Ag,SO,

Alirkan pendingin pada kondesor dan pasang erlenmeyer
COD.

Nyalakan alat pemanas dan refluks larutan tersebut
selama 2 jam.

Biarkan erlenmeyer dingin dan tambahkan air akuades
melalui kondensor sampai volume 150 mL.

Lepaskan erlenmeyer dari kondensor dan tunggu sampai
dingin.

Tambahkan 3-4 tetes indikator Feroin.

Titrasi kedua larutan di erlenmeyer tersebut dengan
larutan standart FAS 0,05 N hingga warna menjadi
merah-coklat.

Hitung COD sampel dengan rumus :

67



COD (mg OJ/L) =

(A-B)x N x 8000
Vol Sampel

Keterangan:

A : mL FAS titrasi blanko
B : mL FAS titrasi sampel
N : normalitas larutan FAS
P : pengenceran

Analisis TSS (Total Suspended Solid)

Pengurangan gangguan

Pisahkan partikel besar yang mengapung.

Residu yang berlebihan dalam saringan dapat mengering
membentuk kerak dan menjebak air, untuk itu batasi contoh
uji agar tidak menghasilkan residu lebih dari 200 mg.

Untuk contoh uji yang mengandung padatan terlarut tinggi,
bilas residu yang menempel dalam kertas saring untuk
memastikan zat yang terlarut telah benar-benar dihilangkan.
Hindari melakukan penyaringan yang lebih lama, sebab
untuk mencegah penyumbatan oleh zat koloidal yang
terperangkap pada saringan.

Persiapan pengujian

Persiapan kertas saring atau cawan Gooch

a.
b.

68

Letakkan kertas saring pada peralatan filtrasi.
Pasang vakum dan wadah pencuci dengan air
suling berlebih 20 mL. Lanjutkan penyedotan untuk
menghilangkan semua sisa air, matikan vakum,
dan hentikan pencucian.

Pindahkan kertas saring dari peralatan filtrasi ke
wadah timbang aluminium. Jika digunakan cawan
Gooch dapat langsung dikeringkan..

Keringkan dalam oven pada suhu 103°C sampai
dengan 105°C selama 1 jam, dinginkan dalam
desikator kemudian timbang.

Ulangi langkah pada butir c¢) sampai diperoleh